
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, atto n. 2016/2 

Seduta del 02/03/2016, ore 18.30 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Assenti: 

Nessuno 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che ai sensi dell’art. 5 c.5 dello Statuto funge da 

segretario verbalizzante  

Oggetto: Adozione del Documento Unico di Programmazione 2016-2018 e dello 

schema di Bilancio pluriennale armonizzato 2016-2018 – Adozione della proposta di 

Rendiconto 2015.– 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

 

PREMESSO che l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità della Regione Lombardia, con 

proprio decreto 22/07/2015 n.194, ha formalmente costituito l’Agenzia per il 

Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e Mantova; 

RICORDATO che l’Agenzia è ad ogni effetto operativa, avendo approvato i propri atti 

regolamentari ed attivato il conto di tesoreria; 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in 

particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”; 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”; 

PRESO ATTO che: 

- il D.Lgs. 10/08/2014 n.126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, dispone l’entrata in 

vigore dal 1 gennaio 2015 di un nuovo regime contabile armonizzato per gli Enti locali; 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare: 

- Il comma 12, il quale dispone che, dal 1 gennaio 2015 gli enti locali di cui all’art.2 

del D.Lgs. n.267/2000, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del 

medesimo art. 16, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-

2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

- Il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione predisposto secondo lo 

schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n.118/2014 sia allegato al bilancio di 

previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi ex D.P.R. 31/01/1996 

n.194; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3/2015 in data 13/11/2015 con la quale l’Assemblea 

ha approvato lo schema di bilancio previsionale 2015 e del bilancio triennale 2015-



2017, in deroga rispetto al termine previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 

13/05/2015, perché gli organi dell’Agenzia si sono insediati successivamente a tale 

termine; 

RICORDATO che da gennaio 2016 a seguito dei primi concreti passi operativi, e del 

confronto con gli Enti promotori circa le fase di avvio dell’operatività dell’Ente, è stato 

possibile individuare con maggiore precisione le risorse e i costi dell’Agenzia per 

l’esercizio delle funzioni delegate, al netto del supporto fornito dagli Enti stessi, con i 

quali sono in corso di definizione  formali accordi; 

RICHIAMATI i decreti con i quali la Regione Lombardia ha assegnato all’Agenzia le 

risorse per la gestione dei contratti di servizio, per il rinnovo del CCNL, per l’esercizio 

della delega, che appaiono quindi più definiti; 

ATTESA l’opportunità di aggiornare la previsione pluriennale 2015-2017 estendendola 

al periodo 2016-2018 sulla base dei dati concretamente disponibili e integrandola nel 

Documento unico di programmazione introdotto obbligatoriamente dal corrente anno; 

ESAMINATA la documentazione e sentita la relazione del Direttore in merito a: 

• La bozza di Documento Unico di Programmazione 2016-2018. 

• Lo schema di bilancio pluriennale 2016-2018 allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e costituito dai seguenti elaborati: 

a) Bilancio armonizzato 2016-2018; 

b) Nota integrativa 2016–2018; 

• La proposta di rendiconto 2015 che, pur avendo registrato un unico 

movimento, è in fase di completamento per quanto attiene gli allegati e gli 

elaborati previsti dalla disposizioni vigenti. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di adottare la bozza di Documento Unico di Programmazione 2016-2018 allegata 

quale parte integrante del presente atto. 

2) Di adottare la bozza di bilancio pluriennale 2016 – 2018 allegata quale parte 

integrante del presente atto e costituita dai seguenti elaborati: 

a) Bilancio pluriennale 2016-2018 

b) Nota integrativa 2016–2018. 



3) Di mandare le bozze di DUP e di Bilancio pluriennale all’Organo di revisione per 

l’espressione del parere di competenza e all’Assemblea per l’approvazione. 

4) Di riservarsi con successivo atto l’adozione del Rendiconto 2015 ora in fase di 

completamento e  il cui avanzo è stato evidenziato  nel bilancio preventivo 2016. 

5) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


